Inhalt

Verhaltenstipps von A bis Z 1

Die geschichtlichen Wurzeln 43
Ein rastloser Vogel zwischen Himmel und Erde 44
Erste Siedler, Vorfahren der heutigen ,Ureinwohner”

(ab ca.250.000 v. Chr.) 44
Pragende Geschichtsereignisse und Personen (1521-1935) 48
Die jiingere Geschichte 57
Geschichtstabelle 87

Der kulturelle Rahmen 23
Zusammensetzung der Bevolkerung 94
Religion und Kirche 101
Glaube und Aberglaube 106
Feste, Brauche, Traditionen 112
Denkweisen und Verhaltensformen 116

Die Gesellschaft heute - Staat, Politik und Wirtschaft 145

Politische Landschaft in Asiens dltester Demokratie 146
Staatsaufbau, Gesetz, Korruption, Militar 148
Wasserbiiffel und Mega-Malls: zur Wirtschaftslage und Konjunktur 155
Die soziale Pyramide, Privilegierte und Unterprivilegierte 166
Einkommensverhdltnisse und Sozialsysteme 169
Fremde im eigenen Land - ethnische Minderheiten 171
Inseln der Hoffnung - Einwanderungs- und Fremdenproblematik 185
Separatismus, Terrorismus und Kriminalitat 188

Geschlechter und Familie 197
»Malakas” und ,maganda” - Mann und Frau 198
Frauen in der Gesellschaft 200
Hochzeit und Familie 204
Kinder in der Gesellschaft 216
Der Lebenszyklus: Geburt, Jugend, Alter, Tod 224

Bibliografische Informationen H
http://d-nb.info/1071385194 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1071385194

Der Alitag

Arbeitsleben ~ drei Beispiele

Fliissige und rauchende Laster

Gesundheit und Hygiene

Kino, Musik und Theater

Imitation und indigenes Erbe - Mode und Zeitgeschmack
Natur- und Umweltschutzdenken

Blick tiber den Horizont - Rundfunk, TV, Internet und Presse
Das Leben ist ein Spiel -~ mancher verspielt es

Sport, Freizeit, Urlaub

Sprache, Schrift, Literatur

Sehen und gesehen werden - Treffpunkte

Haus, Hiitte oder Villa - Wohnen

Als Fremder im Kulturkreis

Das Bild von Touristen und von Deutschen
Was dem Fremden sofort auffallt
Begegnungen, Begriungen, Verabschiedung
,Haben Sie schon gegessen?” - Gastfreundschaft
Verabredungen und Ausgehen
Zu Gast in der Familie
Reisen geht durch den Magen -
Ess- und Trinkkultur
Namen und Anrede
Wer das Wort hat - Gesprachsverhalten
Wenn zwei sich streiten, vermittelt der Dritte -
Konfliktverhalten
Umgang mit Behorden und Polizei
Schlagzeilen aus dem ,wilden Osten” - die Sicherheitslage
Der Weg ist das Ziel - Verkehr und Transportmittel

Anhang

Literaturtipps

Informatives aus dem Internet
Register

Ubersichtskarte Philippinen
Der Autor

243

244
248
251
259
265
267
272
276
282
287
295
297

301

302
304
307
310
313
315

317
324
327

329
330
332
334

34

342
346
348
358
360



