

Inhalt

Verhaltenstipps von A bis Z	11
Die geschichtlichen Wurzeln	43
Ein rastloser Vogel zwischen Himmel und Erde	44
Erste Siedler, Vorfahren der heutigen „Ureinwohner“ (ab ca. 250.000 v. Chr.)	44
Prägende Geschichtsereignisse und Personen (1521–1935)	48
Die jüngere Geschichte	57
Geschichtstabelle	87
Der kulturelle Rahmen	93
Zusammensetzung der Bevölkerung	94
Religion und Kirche	101
Glaube und Aberglaube	106
Feste, Bräuche, Traditionen	112
Denkweisen und Verhaltensformen	116
Die Gesellschaft heute – Staat, Politik und Wirtschaft	145
Politische Landschaft in Asiens ältester Demokratie	146
Staatsaufbau, Gesetz, Korruption, Militär	148
Wasserbüffel und Mega-Malls: zur Wirtschaftslage und Konjunktur	155
Die soziale Pyramide, Privilegierte und Unterprivilegierte	166
Einkommensverhältnisse und Sozialsysteme	169
Fremde im eigenen Land – ethnische Minderheiten	171
Inseln der Hoffnung – Einwanderungs- und Fremdenproblematik	185
Separatismus, Terrorismus und Kriminalität	188
Geschlechter und Familie	197
„Malakas“ und „maganda“ – Mann und Frau	198
Frauen in der Gesellschaft	200
Hochzeit und Familie	204
Kinder in der Gesellschaft	216
Der Lebenszyklus: Geburt, Jugend, Alter, Tod	224

Der Alltag 243

Arbeitsleben – drei Beispiele	244
Flüssige und rauchende Laster	248
Gesundheit und Hygiene	251
Kino, Musik und Theater	259
Imitation und indigenes Erbe – Mode und Zeitgeschmack	265
Natur- und Umweltschutzdenken	267
Blick über den Horizont – Rundfunk, TV, Internet und Presse	272
Das Leben ist ein Spiel – mancher verspielt es	276
Sport, Freizeit, Urlaub	282
Sprache, Schrift, Literatur	287
Sehen und gesehen werden – Treffpunkte	295
Haus, Hütte oder Villa – Wohnen	297

Als Fremder im Kulturkreis 301

Das Bild von Touristen und von Deutschen	302
Was dem Fremden sofort auffällt	304
Begegnungen, Begrüßungen, Verabschiedung	307
„Haben Sie schon gegessen?“ – Gastfreundschaft	310
Verabredungen und Ausgehen	313
Zu Gast in der Familie	315
Reisen geht durch den Magen –	
Ess- und Trinkkultur	317
Namen und Anrede	324
Wer das Wort hat – Gesprächsverhalten	327
Wenn zwei sich streiten, vermittelt der Dritte –	
Konfliktverhalten	329
Umgang mit Behörden und Polizei	330
Schlagzeilen aus dem „wilden Osten“ – die Sicherheitslage	332
Der Weg ist das Ziel – Verkehr und Transportmittel	334

Anhang 341

Literaturtipps	342
Informatives aus dem Internet	346
Register	348
Übersichtskarte Philippinen	358
Der Autor	360